
Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2021@gmail.com 
 
 

 

  

 DECRETO Nº 243, DE 05 DE MAIO DE 2023. 
  

Dispõe sobre o valor do salário mínimo a 
vigorar a partir de 1º de maio de 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, 

no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica Municipal; e 

 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal, arts. 7º, inciso IV c/c art. 39, 

§3º, assegura ao trabalhador e servidor pública remuneração mensal nunca inferior 

ao valor do salário mínimo vigente; 

 

CONSIDERANDO que foi editada a Medida Provisória Presidencial n.º 1.172, 

de 1º de maio de 2023, estabelecendo que o salário mínimo será de R$ 1.320,00 

(mil trezentos e vinte reais) a partir de 1º de maio de 2023; 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º A partir de 1º de maio de 2023, o salário mínimo do município e o 

salário de benefício não poderão ser inferiores a R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte 

reais). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 1º de maio de 2023. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 
 
 
 
 

 
Serra do Ramalho - Ba, 05 de maio de 2023. 

 
 

 
ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/05/2023 | Edição: 81-H | Seção: 1 - Extra H | Página: 1

Órgão: Atos do Poder Executivo

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.172, DE 1º DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre o valor do salário mínimo a vigorar a partir de 1º
de maio de 2023.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 62 da Constituição,
adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1º O valor do salário mínimo será de R$ 1.320,00 (mil trezentos e vinte reais), a partir de 1º de
maio de 2023.

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput , o valor diário e horário do salário mínimo
corresponderá a R$ 44,00 (quarenta e quatro reais) e a R$ 6,00 (seis reais), a partir de 1º de maio de 2023.

Art. 2º Fica revogada a Medida Provisória nº 1.143, de 12 de dezembro de 2022, a partir de 1º de
maio de 2023.

Art. 3º Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação e produz efeitos a partir
de 1º de maio de 2023.

Brasília, 1º de maio de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Fernando Haddad
Simone Nassar Tebet
Carlos Roberto Lupi
Luiz Marinho

Presidente da República Federativa do Brasil

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

01/05/2023 19:30
Página 1 de 1


